1

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я  А Н Т И М О Н О П О Л Ь Н А Я  С Л У Ж Б А

УПРАВЛЕНИЕ

по Владимирской области

_________________________________________________________________________

ул. Большая  Московская,  1, г. Владимир, 600000  тел./ факс (4922) 33-49-78, 43-10-25

e-mail: to33@fas.gov.ru

Р Е Ш Е Н И Е

по делу о нарушении законодательства

о контрактной системе в сфере закупок

№ 033/06/34-363/2021

15 апреля 2021 года                                                                                              г. Владимир

Резолютивная часть решения оглашена  15.04.2021

Комиссия Владимирского УФАС России по контролю в сфере  закупок (далее – Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:

………………………..,

на основании части 8 статьи 106 Федерального закона № 44-ФЗ  от 05.04.2013 «О  контрактной системе  в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -

Закон о контрактной системе в сфере закупок) и Административного регламента Федеральной

антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия

(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной

организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,

контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,

исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного приказом ФАС

России от 19.11.2014 № 727/14  (далее - административный регламент) рассмотрела жалобу общества с

ограниченной ответственностью  ООО «Фокус» (далее – заявитель, ООО «Фокус», общество) на положения

документации при проведении электронного аукциона на реконструкцию системы централизованного

водоснабжения города Киржач. Станция обеззараживания подземных вод на площадке насосной станции

второго подъема по адресу: город Киржач, улица Мичурина, дом 2Д. (№ закупки 0128300004521000005)  в

открытом заседании в присутствии представителя заказчика – администрации города Киржач Киржачского

района Владимирской области ……………….. (доверенность от 13.04.2021 № 19-04-15).

             Заявитель  жалобы, уведомленный о времени рассмотрения жалобы, явку своего представителя не

обеспечил.

14.04.2021 в соответствии с пунктом 3.32 Административного регламента и частью 3 статьи 106

Закона о контрактной системе в сфере закупок в рамках рассмотрения дела о нарушении законодательства о

контрактной системе  в сфере закупок Комиссией объявлен перерыв до 15.04.2021.

В  ходе рассмотрения дела о нарушении законодательства в сфере закупок  № 033/06/34-363/2021

Комиссия

УСТАНОВИЛА:

Во Владимирское УФАС России поступила жалоба ООО «Фокус» на положения документации при

проведении электронного аукциона на реконструкцию системы централизованного водоснабжения города

Киржач. Станция обеззараживания подземных вод на площадке насосной станции второго подъема по

адресу: город Киржач, улица Мичурина, дом 2Д. (№ закупки 0128300004521000005).

Заявитель полагает, что документация рассматриваемого электронного аукциона составлена с

нарушениями действующего законодательства в сфере осуществления государственных закупок, а именно:

            1.частью 11 статьи 34 Закона о контрактной системе установлено, что для осуществления заказчиками

закупок федеральные органы исполнительной власти, Государственная корпорация по атомной энергии

"Росатом", Государственная корпорация по космической деятельности "Роскосмос", осуществляющие

нормативно-правовое регулирование в соответствующей сфере деятельности, разрабатывают и

утверждают типовые контракты, типовые условия контрактов, которые размещаются в единой

информационной системе и составляют библиотеку типовых контрактов, типовых условий контрактов. В

случае отсутствия таких типовых контрактов, типовых условий контрактов соответствующие типовые

контракты, типовые условия контрактов могут быть разработаны и утверждены федеральным органом

исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок. Порядок разработки

mailto:to33@fas.gov.ru
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_342143/#dst100010

2

типовых контрактов, типовых условий контрактов, а также случаи и условия их применения

устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Порядок разработки типовых условий контрактов на выполнение работ по строительству

(реконструкции) объекта капитального строительства (далее - Типовые условия контрактов) установлен

Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.07.2014 г. №606 "О порядке разработки

типовых контрактов, типовых условий контрактов, а также о случаях и условиях их применения" (далее -

Постановление №606).

Согласно п. 6 Правила разработки типовых контрактов, типовых условий контрактов, утвержденных

Постановлением №606, типовые контракты, типовые условия контрактов содержат обязательные условия,

предусмотренные законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Пунктом 15 Постановления №606 установлено, что типовые контракты, типовые условия контрактов

подлежат применению в случаях, если извещения об осуществлении закупок размещены в единой

информационной системе в сфере закупок (приглашения принять участие в определении поставщика

(подрядчика, исполнителя) закрытым способом направлены) или если контракт с единственным

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в случаях, не предусматривающих размещения в единой

информационной системе извещения о закупке у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя),

заключается по истечении 30 календарных дней после дня размещения типового контракта, типовых условий

контракта в единой информационной системе в сфере закупок, но не ранее дня вступления в силу

нормативного правового акта ответственного органа, утверждающего типовой контракт, типовые условия

контракта.

Типовые условия контрактов утверждены Приказом №9/пр и размещены в ЕИС 10.03.2020. Начало

действия указанного приказа 26.03.2020 г. Таким образом, заявитель указывает на то, что применение

типовых условии контрактов является для Заказчиков обязательным.

В соответствии с извещением о проведении электронного аукциона и документацией об аукционе

объектом закупки является выполнение работ по реконструкции системы централизованного водоснабжения

города Киржач. Станция обеззараживания подземных вод на площадке насосной станции второго подъема

по адресу: город Киржач, улица Мичурина, дом 2Д.

Пунктом 5 Типовых условий контракта, утвержденных Приказом №9/пр определено, что контракты,

предметом которых является выполнение работ по строительству (реконструкции) объекта капитального

строительства (далее - контракт), включают в себя следующие типовые условия: Условия о приемке и оплате

выполненных работ:

- 5.1 Приемка и оплата выполненных работ, в том числе их отдельных этапов, осуществляется на

основании первичных учетных документов, подтверждающих их выполнение, составленных после

завершения выполнения конструктивных решений (элементов), комплексов (видов) работ (этапов работ) на

основании сметы контракта, графика выполнения строительно-монтажных работ и графика оплаты

выполненных работ (при наличии), условиями контракта, в соответствии с Гражданским кодексом

Российской Федерации.

- 5.2. При приемке выполненных работ для подтверждения объемов и качества фактически

выполненных подрядных работ по конструктивным решениям (элементам) и (или) комплексам (видам)

работ, включенным в смету контракта, подрядчик представляет комплект первичных учетных документов,

который определяется контрактом, а также исполнительную документацию.

- 5.3. При приемке выполненных работ не осуществляется сопоставление технологии производства

фактически выполненных работ, технологиям, принятым при разработке сметных нормативов. Также при

приемке выполненных работ не выделяется и не обосновывается стоимость учтенных в цене конструктивных

решений (элементов) и (или) комплексов (видов) работ сметы контракта, прочих работ и затрат (в том числе

зимнее удорожание, осуществление работ вахтовым методом, командирование рабочих, перебазирование

строительно-монтажных организаций), и затрат на строительство титульных временных зданий и

сооружений, непредвиденных работ и затрат подрядчика.

- 5.4. Первичным учетным документом, являющимся основанием для оплаты работ, выполненных в

соответствии с графиком выполнения строительно-монтажных работ и (или) графиком оплаты выполненных

работ, по завершении выполнения соответствующих конструктивных решений (элементов), комплексов

(видов) работ, в том числе работ, выполняемых поэтапно, является акт о приемке выполненных работ,

оформленный и подписанный в установленном контрактом порядке.

3

- 5.5. Стоимость выполненного, принятого заказчиком и подлежащего оплате объема работ по

конструктивному решению (элементу) и (или) по комплексу (виду) работ, в том числе работ, выполненных

поэтапно (  ), определяется по формуле (2):

 , (2)

где:

 - цена единицы i-ro конструктивного решения (элемента) и (или) комплекса (вида) работ в смете

контракта, руб.;

 - объем выполненных, принятых заказчиком и подлежащих оплате работ по i-му

конструктивному решению (элементу) и (или) комплексу (виду) работ в принятых измерителях. Объем

подлежащих оплате работ не превышает объем этих работ, включенный в смету контракта.

- 5.6. Стоимость выполненных, принятых заказчиком и подлежащих оплате работ (  ) определяется

суммированием соответствующих показателей по конструктивным решениям (элементам) и (или)

комплексам (видам) работ, в том числе работ, выполненных поэтапно, по формуле (3):

 (3)

Однако, проект контракта по рассматриваемой закупке не содержит условий утвержденных

Приказом №9/пр, что является нарушением ч. 11 ст. 34 Федерального Закона о контрактной системе.

На основании изложенного, ООО «Фокус» просит признать жалобу обоснованной, провести

внеплановую проверку.
            Представитель заказчика выразил мнение о необоснованности жалобы, пояснив, что все

обозначенные пункты 5.1-5.4 Типовых условий контракта, предусмотренных Приказом Минстроя России

№ 9/пр, отражены заказчиком в проекте контракта. Пункты 5.5., 5.6 Типовых условий контракта, определяют

порядок оплаты частичного (поэтапного) выполнения работ, однако, документацией данного электронного

аукциона этапность не предусмотрена.

              Изучив представленные документы, исследовав доказательства сторон в рамках внеплановой

проверки, проведенной в соответствии с пунктом 1 частью 15 статьи 99 Закона о контрактной системе,

Комиссия Владимирского УФАС России пришла к следующим выводам.

01.04.2021 на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок было размещено

извещение № 0128300004521000005 и документация электронного аукциона на реконструкцию системы

централизованного водоснабжения города Киржач. Станция обеззараживания подземных вод на площадке

насосной станции второго подъема по адресу: город Киржач, улица Мичурина, дом 2Д.

             Начальная (максимальная) цена контракта: 6 130 778,12  рублей.

 1. Согласно части 5 статьи 110.2 Закона о контрактной системе в сфере закупок контракт, предметом

которого являются строительство и (или) реконструкция объектов капитального строительства, должен

содержать условие о поэтапной оплате выполненных подрядчиком работ исходя из объема таких работ и

цены контракта.

Согласно части 11 статьи 34 Закона о контрактной системе в сфере для осуществления заказчиками

закупок федеральные органы исполнительной власти, Государственная корпорация по атомной энергии

"Росатом", Государственная корпорация по космической деятельности "Роскосмос", осуществляющие

нормативно-правовое регулирование в соответствующей сфере деятельности, разрабатывают и утверждают

типовые контракты, типовые условия контрактов, которые размещаются в единой информационной системе

и составляют библиотеку типовых контрактов, типовых условий контрактов. В случае отсутствия таких

типовых контрактов, типовых условий контрактов соответствующие типовые контракты, типовые условия

контрактов могут быть разработаны и утверждены федеральным органом исполнительной власти по

регулированию контрактной системы в сфере закупок. Порядок разработки типовых контрактов, типовых

условий контрактов, а также случаи и условия их применения устанавливаются Правительством Российской

Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 02.07.2014 № 66 утверждены правила разработки типовых

контрактов, типовых условий контрактов, а также о случаи и условия их применения.

Приказом Минстроя России от 14.01.2020 N 9/пр "Об утверждении Типовых условий контрактов на

выполнение работ по строительству (реконструкции) объекта капитального строительства и

информационной карты типовых условий контракта" (вместе с "Типовыми условиями государственного или

муниципального контракта, предметом которого является выполнение работ по строительству

https://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea44/view/documents.html?regNumber=0128300004521000005

4

(реконструкции) объекта капитального строительства") утверждены типовые условия контрактов на

выполнение работ по строительству (реконструкции) объекта капитального строительства (далее - Типовые

условия контракта).

Пунктом 5 Типовых условий контракта определено, что контракты, предметом которых является

выполнение работ по строительству (реконструкции) объекта капитального строительства (далее - контракт),

включают в себя типовые условия, в том числе, условия о приемке и оплате выполненных работ.

5.1 Приемка и оплата выполненных работ, в том числе их отдельных этапов, осуществляется на

основании первичных учетных документов, подтверждающих их выполнение, составленных после

завершения выполнения конструктивных решений (элементов), комплексов (видов) работ (этапов работ) на

основании сметы контракта, графика выполнения строительно-монтажных работ и графика оплаты

выполненных работ (при наличии), условиями контракта, в соответствии с Гражданским кодексом

Российской Федерации.

            5.2. При приемке выполненных работ для подтверждения объемов и качества фактически

выполненных подрядных работ по конструктивным решениям (элементам) и (или) комплексам (видам)

работ, включенным в смету контракта, подрядчик представляет комплект первичных учетных документов,

который определяется контрактом, а также исполнительную документацию.

5.3. При приемке выполненных работ не осуществляется сопоставление технологии производства

фактически выполненных работ, технологиям, принятым при разработке сметных нормативов. Также при

приемке выполненных работ не выделяется и не обосновывается стоимость учтенных в цене конструктивных

решений (элементов) и (или) комплексов (видов) работ сметы контракта, прочих работ и затрат (в том числе

зимнее удорожание, осуществление работ вахтовым методом, командирование рабочих, перебазирование

строительно-монтажных организаций), и затрат на строительство титульных временных зданий и

сооружений, непредвиденных работ и затрат подрядчика.

5.4. Первичным учетным документом, являющимся основанием для оплаты работ, выполненных в

соответствии с графиком выполнения строительно-монтажных работ и (или) графиком оплаты выполненных

работ, по завершении выполнения соответствующих конструктивных решений (элементов), комплексов

(видов) работ, в том числе работ, выполняемых поэтапно, является акт о приемке выполненных работ,

оформленный и подписанный в установленном контрактом порядке.

             5.5. Стоимость выполненного, принятого заказчиком и подлежащего оплате объема работ по

конструктивному решению (элементу) и (или) по комплексу (виду) работ, в том числе работ, выполненных

поэтапно (  ), определяется по формуле (2):

 , (2)

где:

 - цена единицы i-ro конструктивного решения (элемента) и (или) комплекса (вида) работ в смете

контракта, руб.;

 - объем выполненных, принятых заказчиком и подлежащих оплате работ по i-му

конструктивному решению (элементу) и (или) комплексу (виду) работ в принятых измерителях. Объем

подлежащих оплате работ не превышает объем этих работ, включенный в смету контракта.

              5.6. Стоимость выполненных, принятых заказчиком и подлежащих оплате работ (  ) определяется

суммированием соответствующих показателей по конструктивным решениям (элементам) и (или)

комплексам (видам) работ, в том числе работ, выполненных поэтапно, по формуле (3):

 (3)

Проанализировав документацию рассматриваемого электронного аукциона, в частичности проект

контракта, Комиссия Владимирского УФАС отмечает, что указанный проект контракта не содержит

положений, установленных пунктами 5.5, 5.6  Приказа №9/пр, что является нарушением части 11 статьи 34

Закона о контрактной системе в сфере закупок.

           На основании изложенного, руководствуясь частями 8 статьи 106, пунктом 3 частью 15 статьи 99

Закона о контрактной системе в сфере закупок, Комиссия Владимирского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Фокус» на положения документации при проведении электронного

аукциона на положения документации при проведении электронного аукциона на реконструкцию

системы централизованного водоснабжения города Киржач. Станция обеззараживания подземных вод

5

на площадке насосной станции второго подъема по адресу: город Киржач, улица Мичурина, дом 2Д.

(№ закупки 0128300004521000005) обоснованной.

             2. Признать заказчика нарушившим требования части 11 статьи 34 Закона о контрактной системе

в сфере закупок.

 3. В отношении заказчика, оператора электронной торговой площадки предписание об

устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок не выдать в виду ранее

выданного по делу № 033/06/110.2-366/2021 от 15 апреля 2021.

            Настоящее решение вступает в законную силу с момента его вынесения и может быть

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с момента вынесения.